Stilata nel palazzo del Laterano da Bartolomeo di San Germano, 
cappellano di papa Onorio III224, tale pergamena è molto lunga e complessa, 
mi è stato perciò necessario dividerne trascrizione e spiegazione in quattro 
parti.

Nella prima si descrive una lunga lite sul diritto di battesimo fra la 
pieve di Signa con il Capitolo Fiorentino da un lato, e la canonica di 
san Martino a Gangalandi dall’altro, innanzi che giungesse nelle mani del 
detto Bartolomeo.  

Nella seconda e terza è riportato quanto scritto su due libelli ossia 
libri degli atti conservati nella corte papale, che con una puntigliosa 
ricostruzione dei fatti spiegano, il primo le ragioni di Signa, il secondo le 
ragioni di Gangalandi. 

La quarta è la sentenza di Bartolomeo emessa alla presenza dei due 
procuratori, Caccia per Signa, Giunta per Gangalandi. 

A completare l’argomento, quasi una quinta parte, con il paragrafo V.3.4 
ho inserito l’importante pergamena inviata un mese dopo da papa Onorio 
direttamente al pievano di Signa225, per dargli conferma dell’assoluzione. 

Parte prima 
Trascrizione 

1 In nomine domini. Amen. Suborta olim inter Plebem de Signa et 
Capitulum florentinum ad quod plebes ipsa pertinet ex parte una, et 
Canonicam sancti Martinj de 
2 Gangalandi ex altera super iure baptismali quod dicta Canonica que 
est in plebeio dicte plebis, sita per concessionem Venerabilis Episcopi 
florentinj se ha
3 [ha]bere dicebat ac rebus alijs materia questionis, quantumcumque 
cum contigisset eandem coram diversis judicibus ventilari, tandem re-

223   ACF, Diplomatico, n. 368/C8. Altezza mm.370, larghezza mm.255, diametro 
rotolo mm. 25. 

224   Papa dal 18 luglio 1216 al 18 marzo 1227.
225   ACF, Diplomatico, n. 373/C8.
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colende memorie dominus In
4 [In]nocentius, Papa, III, ad petitionem partium bone memorie, Lo-
thario Archiepiscopo pisano, et venerabili pater Ranerio Patriarche an-
ticebense, tunc Priori sancti Fri
5 [Fri]diani lucani, et Magistro Ranerio Canonico pisano commisit 
eandem, iniungens eis, ut causam ipsam diligenter examinantes, et 
usque ad diffinitive sententie cal
6 [cal]culum appellatione remota procedentes in ipsam, eam ad sedem 
apostolicam remitterent sufficienter instructam, prefixo partibus termi-
no competenti, quo se apostolice
7 sedis conspectuj presentarent, vistam auctore domino sententiam re-
cepture. Cumque dicti judices velut fideles executores mandati aposto-
lici causam 
8 ipsam cum actis omnibus ad sedem apostolicam remisissent, ac pluri-
bus postmodum auditoribus diversis temporibus fuerit a Domino Papa, 
decidenda commissa, et ipsi eam iu
9 [iu]stis ex causis decidere nequivissent, ad ultimum, idem Dominus 
Papa, causam eandem michi Bartholomeo de sancto Germano Capella-
no suo audiendam conmisit. Cac
10 [Cac]cia igitur Capituli florentini et plebis de Signa, et presbitero 
Junta canonice sancti Martini de Gangalandi procuratoribus in mea 
presentia constitutis, 
11 inter acta libellos reperi, quorum tenor talis est226.